



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 октября 2015 г. № 1068

МОСКВА

### **О внесении изменений в федеральную целевую программу "Развитие транспортной системы России (2010 - 2020 годы)"**

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральную целевую программу "Развитие транспортной системы России (2010 - 2020 годы)", утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2001 г. № 848 "О федеральной целевой программе "Развитие транспортной системы России (2010 - 2020 годы)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 51, ст. 4895; 2008, № 29, ст. 3510; 2012, № 13, ст. 1514; № 51, ст. 7209; 2013, № 20, ст. 2497; 2014, № 21, ст. 2702; № 40, ст. 5439; 2015, № 18, ст. 2725).

Председатель Правительства  
Российской Федерации



Д.Медведев

## ИЗМЕНЕНИЯ,

### которые вносятся в федеральную целевую программу "Развитие транспортной системы России (2010 - 2020 годы)"

1. В позиции паспорта, касающейся объемов и источников финансирования Программы, цифры "11618,5", "5487,7" и "9935,5" заменить соответственно цифрами "11618,4", "5487,5" и "9935,3".

2. В абзаце третьем раздела IV цифры "11618,5" и "5487,7" заменить соответственно цифрами "11618,4" и "5487,5".

3. В приложении № 2 к указанной Программе:

а) в разделе I:

в позиции "Всего по Программе" цифры "11618541" и "863964" заменить соответственно цифрами "11618371" и "863794,8";

в субпозиции "федеральный бюджет - всего" цифры "5487679,1" и "373152,1" заменить соответственно цифрами "5487509,1" и "372982,1";

в субпозиции "бюджетные инвестиции" цифры "4079994,9" и "238919" заменить соответственно цифрами "4079824,9" и "238749";

в подразделе 1:

в позиции "Всего по подпрограмме" цифры "969953,1" и "54116,4" заменить соответственно цифрами "969783,1" и "53946,4";

в субпозиции "федеральный бюджет" цифры "386956,1" и "15788" заменить соответственно цифрами "386786,1" и "15618";

в субпозиции "бюджетные инвестиции" цифры "384622,4" и "15476,4" заменить соответственно цифрами "384452,4" и "15306,4";

б) в разделе II:

в позиции "Всего по Программе" цифры "9935515,4" и "729474" заменить соответственно цифрами "9935345,4" и "729304";

в субпозиции "федеральный бюджет - всего" цифры "4331020,4" и "272848,8" заменить соответственно цифрами "4330850,4" и "272678,8";

в субпозиции "бюджетные инвестиции" цифры "4079994,9" и "238919" заменить соответственно цифрами "4079824,9" и "238749";

в подразделе "Развитие экспорта транспортных услуг" подраздела 2:

в позиции "Всего по подпрограмме" цифры "967619,1" и "53804,8" заменить соответственно цифрами "967449,1" и "53634,8";

в субпозиции "федеральный бюджет - бюджетные инвестиции" цифры "384622,4" и "15476,4" заменить соответственно цифрами "384452,4" и "15306,4";

в) в разделе VI:

в позиции "Всего по Программе" цифры "5487678,5" и "373152" заменить соответственно цифрами "5487508,5" и "372982,1";

в субпозиции "капитальные вложения - всего" цифры "4331020,4" и "272848,9" заменить соответственно цифрами "4330850,4" и "272678,8";

в субпозиции "бюджетные инвестиции" цифры "4079994,9" и "238919" заменить соответственно цифрами "4079824,9" и "238749";

в подразделе 1:

в позиции "Всего по подпрограмме" цифры "386956,1" и "15788" заменить соответственно цифрами "386786,1" и "15618";

в субпозиции "капитальные вложения" цифры "384622,4" и "15476,4" заменить соответственно цифрами "384452,4" и "15306,4".

4. В подпрограмме "Развитие экспорта транспортных услуг" Программы:

а) в позиции паспорта, касающейся объемов и источников финансирования подпрограммы, цифры "969,9", "394,1" и "967,6" заменить соответственно цифрами "969,8", "386,8" и "967,4";

б) в разделе IV:

в абзаце первом цифры "969953,1" и "386956,1" заменить соответственно цифрами "969783,1" и "386786,1";

в абзаце третьем цифры "967619,1" заменить цифрами "967449,1";

в абзаце шестом цифры "384622,4" заменить цифрами "384452,4";

в) раздел 7 приложения № 2 к указанной подпрограмме изложить в следующей редакции:

**"7. Развитие транспортного узла "Восточный-Находка"  
(Приморский край)**

Описание - комплексная модернизация и строительство новых портовых терминалов, железных и автомобильных дорог и подходов, мостовых

переходов и тоннелей, информационно-коммуникационной инфраструктуры транспортного узла на базе порта Восточный.

Проект реализуется в 4 этапа.

Этап I. Объекты железнодорожного транспорта.

За счет средств федерального бюджета осуществляется строительство соединительных железнодорожных путей от станции Находка-Восточная (четная горловина)

до железнодорожного районного парка № 2, железнодорожного районного парка № 2, соединительных железнодорожных путей между железнодорожными районными парками № 3 и 4, железнодорожного районного парка № 4, объектов автодорожной инфраструктуры, искусственных сооружений на автомобильных и железных дорогах, объектов инженерной инфраструктуры для обеспечения федеральных объектов, а также удлинение железнодорожных путей в железнодорожном районном парке № 3.

Этап II. Объекты морского транспорта.

За счет средств федерального бюджета осуществляется строительство причальных сооружений для транспортных судов (3 причала), причала портофлота, берегоукрепление территории и причала портофлота, обустройство и дноуглубление операционной и маневровой акватории, подходного канала к порту с установкой средств навигационного обеспечения (СНО), строительство объектов инженерной инфраструктуры для обеспечения федеральных объектов.

За счет средств внебюджетных источников осуществляется строительство нового угольного терминала мощностью около 20 млн. тонн в год (универсальный производственно-перегрузочный комплекс "Север"), включая строительство объектов автодорожной инфраструктуры - подходов к пунктам пропуска через государственную границу Российской Федерации.

Этап III. 2-я очередь строительства объектов транспортной инфраструктуры за счет средств федерального бюджета.

Этап IV. Строительство объектов частной собственности (за исключением объектов, включенных в этап II) за счет средств внебюджетных источников, в том числе строительство объектов портовой инфраструктуры - новых портовых контейнерных терминалов общей мощностью (поэтапно) до 10 млн. TEU<sup>1</sup> в год, припортового логистического контейнерного терминала, 3-й очереди существующего угольного терминала мощностью около 6 млн. тонн угля в год;  
развитие железнодорожной инфраструктуры - реконструкция Кипарисовского, Облучинского, Владивостокского и Лагар-Аульского тоннелей, развитие и модернизация дальних подходов, в том числе реконструкция железнодорожных мостов через реки Зея и Буря, на 125-м км участка Угловая - Находка, строительство второго мостового перехода через р. Амур

Цели и основные задачи

- создание действующего круглогодично глубоководного морского портового транспортного узла по переработке контейнерных грузов, перевалке угля, зерна и минеральных удобрений, интегрированного в международный транспортный коридор "Транссиб";
- повышение эффективности системы мультимодальных перевозок экспортно-импортных и транзитных грузов и обеспечение роста грузооборота порта более чем в 3 раза. К 2020 году предполагается увеличить мощность контейнерного комплекса порта до 5 млн. контейнеров, угольного - до 20 млн. тонн

Основные ожидаемые результаты реализации	- реконструкция действующих и создание новых объектов портовой, железнодорожной и автодорожной инфраструктуры, формирование региональной транспортно-логистической системы и интегрирование ее в международный транспортный коридор "Транссиб"; создание системы координации субъектов регионального транспортного рынка в пределах транспортного узла
Этапы и сроки реализации	- проектирование - 2010 - 2020 годы; строительство - 2014 - 2020 годы
Объемы и источники финансирования	- общий объем финансирования - 148230,4 млн. рублей, в том числе за счет средств: федерального бюджета - 28336,7 млн. рублей; внебюджетных источников - 119893,7 млн. рублей";

г) в приложении № 3 к указанной подпрограмме:

в разделе I:

в позиции "Всего по подпрограмме" цифры "969953,1" и "54116,4" заменить соответственно цифрами "969783,1" и "53946,4";

в субпозиции "федеральный бюджет - бюджетные инвестиции" цифры "386956,1" и "15788" заменить соответственно цифрами "386786,1" и "15618";

в разделе II:

в позиции "Всего по подпрограмме" цифры "967619,1" и "53804,8" заменить соответственно цифрами "967449,1" и "53634,8";

в субпозиции "федеральный бюджет - бюджетные инвестиции" цифры "384622,4" и "15476,4" заменить соответственно цифрами "384452,4" и "15306,4";

в подразделе 1:

в позиции "Всего" цифры "946143,5" и "53804,8" заменить соответственно цифрами "945973,5" и "53634,8";

в субпозиции "федеральный бюджет - бюджетные инвестиции" цифры "363146,8" и "15476,4" заменить соответственно цифрами "362976,8" и "15306,4";

в задаче "Обеспечение сбалансированного и эффективного развития транспортно-технологической инфраструктуры":

в позиции "Всего" цифры "800043,8" и "53804,8" заменить соответственно цифрами "799873,8" и "53634,8";

в субпозиции "федеральный бюджет - бюджетные инвестиции" цифры "269642,1" и "15476,4" заменить соответственно цифрами "269472,1" и "15306,4";

позицию, касающуюся развития транспортного узла "Восточный-Находка" (Приморский край) - всего, изложить в следующей редакции:





этап II. Объекты морского транспорта (Приморский край)	14595,6	-	4,2	124,5	85,7	369,3	1700,1	2789,4	4883,4	1925,6	854,7	1858,7
этап IV. Строительство объектов частной собственности (за исключением объектов, включенных в этап II) (Приморский край)	105298,1	-	3135,8	59,3	3239,1	6367,2	9107,7	10942,7	12702,3	17720,8	20796	21227,2";

в разделе IV:

в позиции "Всего по подпрограмме" цифры "386956,1" и "15788" заменить соответственно цифрами "386786,1" и "15618";

в субпозиции "капитальные вложения" цифры "384622,4" и "15476,4" заменить соответственно цифрами "384452,4" и "15306,4".

---